
92  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 21/2022, para contratação da pessoa física 
CHRYSTIAN DOZZA CUNHA, visando a  participação do violonista Chrys-
tian Dozza Cunha ao evento “ENCONTRO DE VIOLÕES”, que ocorrerá no 
período de 21 a 24 de junho de 2022, na cidade de Belém-PA. Conforme 
processo Nº 2022/753888.
Valor: R$ 5.260,00 (cinco mil duzentos e sessenta reais).
Belém/PA, 22 de junho de 2022
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 817973

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 126/2022-FCG DE 22.06.2022
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei nº. 5.939/96 e Art.145, Lei n°. 5810/94.
Objetivo: Que irá transportar o Diretor de Interiorização em virtude de 
reunião com autoridades locais e levantamento da Banda de Música
Destino: Marapanim e Santo Antônio do Tauá/PA
Dia: 29.06.2022 - 01 (uma) diária - VL: R$ 167,05
Servidor: DAVID PINHEIRO QUEIROZ - Motorista - IF: nº. 5951595/1
Autorizo: Processo nº. 2022/760787
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 817423

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 569 de 21 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/769906/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Pacajá, no período de 21 a 24 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Evaldo José Silva de Freitas
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 570 de 21 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/769622/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Breves, no período de 21 a 23 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 595996
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 571 de 21 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/769518/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Breves, no período de 21 a 23 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 572 de 21 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/769304/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Afuá, no período de 21 a 23 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: David Teixeira Alves
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 574 de 21 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/768964/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Afuá, no período de 21 a 23 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Ronan Costa Frias
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 817975

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

PROCESSO Nº 2022/350543
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inci-
so IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 
10.520/2002, Art. 45 do Decreto Estadual 534/2020, Art. 45 do Decreto 
Federal 10.024/2019 e conforme o que consta no Processo Administrativo 
nº 2022/350543, RESOLVE:
1.HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico 
006/2022, processo nº 2022/350543, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA GERENCIAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE VÍDEO (CONVERSO-
RES), para atender as necessidades da Coordenadoria Técnica de TV e 
Rádio da TV Cultura do Pará.
2.ADJUDICAR o objeto do certame à empresa FULL - BROADCAST & AUDIO 
- LTDA, CNPJ nº 18.964.131/0001-54, pelo valor global de R$ 277.964,98 
(duzentos e setenta e sete mil novecentos e sessenta e quatro reais e no-
venta e oito centavos).
3.DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contrata-
ção da referida empresa.
Belém, 22 de junho de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 817273
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022
PROCESSO Nº 2022/227615
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inci-
so IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 
10.520/2002, Art. 45 do Decreto Estadual 534/2020, Art. 45 do Decreto 
Federal 10.024/2019 e conforme o que consta no Processo Administrativo 
nº 2022/227615, RESOLVE:
1.HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico 
008/2022, processo nº 2022/227615, para AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
PERSIANAS, para atender as necessidades da TV Cultura do Pará.
2.ADJUDICAR o objeto do certame à empresa JULEAN DECORAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 10.525.127/0001-88, pelo valor global de R$ 6.008,00 (seis mil 
e oito reais).
3.DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contrata-
ção da referida empresa.
Belém, 22 de junho de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 817275

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00703

PROCESSO Nº 2022/514103
Objeto: Aquisição de Trena Medidora de Distância a Laser Eletrônica.
Modalidade: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 025/2022
Valor do Contrato: R$ 2.699,98 (dois mil seiscentos e noventa e nove reais 
e noventa e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24122129783380000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 44905200
UGR: 650201
PI: 4120008338E
Vigência/Prazo de Entrega: 15/06/2022 a 15/07/2022


